BAPSY-06/302

Applied Psychology

(व्यवहारिक मनोविज्ञान)

Bachelor of Arts (B. A.-10/12/16)

Third Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section_A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-42 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Applied Psychology? Describe the scope of applied psychology.

व्यवहारिक मनोविज्ञान क्या है ? व्यवहारिक मनोविज्ञान के कार्यक्षेत्र का वर्णन कीजिए।

2. What do you mean by Guidance ? Describe the areas of guidance.

निर्देशन से आप क्या समझते हैं ? निर्देशन के क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।

3. What is Well-being? Discuss in detail.

कल्याण क्या है ? विस्तृत व्याख्या कीजिए।

4. Give the definition of Industrial morale and discuss its determinants.

औद्योगिक मनोबल की परिभाषा दीजिए तथा इसके निर्धारकों की विवेचना कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write short notes on any four of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- Factors of Job satisfaction कार्य सन्तुष्टि के कारक
- Reducing monotony
 नीरसता को दूर करने के उपाय
- Describe the nature of educational guidance.
 शैक्षिक निर्देशन की प्रकृति बताइये।
- 4. Importance of Applied Psychology. व्यवहारिक मनोविज्ञान का महत्व।
- 5. Scope of Health Psychology स्वास्थ्य मनोविज्ञान के क्षेत्र
- 6. Types of Happiness आनन्द के प्रकार
- Difference between counselling and guidance.
 परामर्श तथा निर्देशन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 8. Cardiovascular disease हृदय-संवहनी रोग

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्त्निष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill in the blanks:

R

रिक्त	ा स्था	नों की पूर्ति कीजिए :	
1.		onal Institute of Applied Psychology in U. S. A. established in	
	(a)	1937	
	(b)	1940	
	अमेरि	का में नेशनल इन्स्टीट्यूट ऑफ एप्लाइड साइकोलॉजी की	
	स्थाप	ना हुई में।	
	(अ)	1937	
	(ब)	1940	
2.	Paterson has told total types in Guidance.		
	(a)	6	
	(b)		
	पैटर	सन ने निर्देशन के कुल """ प्रकार बताए हैं।	
	(अ)	6	
	(ब)	5	
3.	The	deficiency of Vitamin 'A' weakens the	
	(a)	Ear	
	(b)	Eyes	

	विटार्वि	मेन 'A' की कमी से कमजोर पड़ जाती है।	
	(अ)	कान	
	(ब)	नेत्रज्योति	
4.	Marriage counselling needed		
	(a)	Adjustment of husband-wife	
	(b)	For the development of children	
	वैवाहिक परामर्श की आवश्यकता है।		
	(अ)	पति-पत्नी समायोजन के लिए	
	(ब)	बालकों के विकास हेतु	
5.	Stress in related with		
	(a)	Headache	
	(b)	Throat pain	
	तनाव का सम्बन्ध है।		
	(अ)	सिरदर्द	
	(ब)	गला दर्द	
6.	Brick laying experiment is associated with		
	(a)	Gilbreth	
		Taylor	
	ईंट र	वुनाई प्रयोग का सम्बन्ध है """"।	
	(अ)	गिलब्रेथ	
	(ब)	टेलर	
7.	Guidance movement began		
	(a)	America	
	(b)	Britain	
	निर्देश	गन आन्दोलन प्रारम्भ हुआ """"।	
		अमेरिका	
	` ,	ब्रिटेन	

(ब) मैस्लो